residere, seu, nullis eorundem exemptorum iudicibus existentibus, ipsos exemptos deliquisse contigerit, valvis attingendum moneant, ut ipsi tales exemptos delinquentes et criminosos puniant et castigent infra competentem terminum momentum ipsorum arbitrio moderandum: et si ipsi moniti in hoc negligentes fuerint, et id adimplere neglexerint seu recusaverint, tunc ut in eo in quo deliquerint puniantur, cognitione huiusmodi ea vice sint privati, et se non intromittant ullatenus de eisdem; sed diocesani et alii locorum ordinarii huiusmodi contra tales exemptos delinquentes et criminosos auctoritate nostra ad inquisitionem, vel per accusationem sine aliquibus tormentis procedere et testes per se ipsos examinare possint, ac processum ipsum, quem ratione solemnitatis juris, praeterquam ratione citationis omisissae, dummodo delictum alias rite probatum fuerit, nullum allegari vel dici posse prohibemus; sed per eos habitum et eorum sigillo munitum ad Sedem Apostolicam examen ipsorum exemptorum delinquentium expensis etiam in ipso processu factis, ad quarum solutionem ordinarii ipsi possint eosdem inquisitos et accusatos compellere, et proprium vel alium nuntium quanto citius destinare procurent apud eandem Sedem, per Romanum Pontificem, vel alium cui duxerit committendum, diligenter examinandum; et ita culpabiles repertos, quod ad condemnationem, vel propter sufficientia indicia, propter quae ad fortam pro veritate exquirenda procedi valeat, ad ipsos diocesanos, seu ordinarios per eos auctoritate nostra in causa inquisitionis seu accusationis ulterius legitime procedendum, et causam ipsam prout iustum fuerit terminandam vel remittendam, etc. » Notarii, quorum officium a S. Clemente papa I ad sanctorum gesta conscribenda institutum fuit, tum protonotarii, et alii curiae Apostolicae administri a foro ordinario immunes pronuntiati: cardinalium familiares, qui re ipsa huiusmodi sint, non vero alii, qui eiusmodi privilegium affectare erant soliti ad eludenda exemptorum imperia, immunitate donati: instaurata Viennensis Concilii sanctio de exemptis sanctimonialium monasteriis semel unius anni intervallo lustrandis a diocesano: lex de casibus, in quibus in exemptos concessa ordinariis auctoritas, confirmata: rescisse omnes immunitates, quae non vocato in jus eo, cuius interest, concederentur: dicendi juris limites ordinariis definiti.

5. Demum ad comprimendam laicorum ius Ecclesiasticum obtinentium licentiam veteres in eos leges instauratae; et Caesar, reges ac principes admoniti, ut eas ad exitum perducendas curarent. De synodis vero provincialibus celebrandis haec sancita:

« Leo, etc. ad futuram rei memoriam.

« Mature considerantes, quod post Christi

ad cælos Ascensionem Apostoli per singulas urbes et dioceses episcopos distribuunt, sicut sancta Romana Ecclesia per orbem constituit, eosdem episcopos in partem sollicitudinis vocando, onera gradatim distribuendo per patriarchas, primales, archiepiscopos et episcopos; ac sacris etiam canonibus fuerit definitum, per eos, pro morum correctione, et controversiarum decisione et determinatione, ac mandatorum Domini observatione fieri debere Concilium provinciale, ac synodum episcopalem, ut depravata corrigentur; et illa facere negligentes canonicis pœnis subjacent; cum conveniat nos circa ea quæ rempublicam Christianam concernunt, esse intentos, desiderantes canones ipsos firmiter observari, eisdem patriarchis, primalibus, archiepiscopis et episcopis districte injungimus, ut de officio eis commisso dignam Deo possint reddere rationem, canones, Concilia et synodos hujusmodi fieri mandantes, quocumque privilegio non obstante, inviolabiliter observent, præterquam quoad Concilium provinciale, quod de cætero singulis trienniis mandamus, ad illaque etiam exemptos accedere debere decernimus, privilegio ac consuetudine quocumque contraria non obstantibus; circa hoc autem negligentes pœnas in eisdem canonibus contentas se noverint incursuros: et Constitutione in Concilio Viennensi edita quæ incipit: *In plerisque*; ut Pontificiæ dignitatis honor servaretur, statutum fuerit ne Ecclesiis cathedralibus bonis temporalibus, sine quibus spiritualia diu esse non possunt, privatis ac clero et populo Christiano carentibus, de aliquibus personis præsertim religiosis provideretur, Constitutionem ipsam innovamus, illamque inviolabiliter observari debere volumus atque mandamus, etc. Dat. Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata, anno Incarnationis Dominicæ MDCV, IV non. Maii, Pontificatus nostri anno III.

6. Promulgata tertia sanctio est a Francisco episcopo Nametensi, ad illorum improbitatem atque avaritiam, qui libros infectos erroribus contra fidem orthodoxam e Græca, Hebraica, Arabica, Chaldaica linguis, in Latinam translatos vel famæ virorum dignitate conspicuorum detrahentes typis eundem vulgantque, cōhibendam.

« Ad futuram rei memoriam.

« Statuimus et ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus nullus librum aliquem seu aliam quamcumque scripturam tam in Urbe nostra quam aliis quibusvis civitatibus et diœcesibus, imprimere seu imprimi facere præsumat, nisi prius in Urbe per vicarium nostrum et sacri palatii magistrum, in aliis vero civitatibus et diœcesibus per episcopum, vel alium habentem peritiam scientiæ, libri seu scripturæ hujusmodi imprimendæ, ab eodem

episcopo ad id deputandum, ac inquisitorem hæreticæ pravitatis civilis sive diœcesis, in quibus librorum impressio hujusmodi fieret diligenter examinentur, et per eorum manu propria subscriptionem sub excommunicationis sententia gratis et sine dilatione imponendam approbentur: qui autem secus præsumserit, ultra librorum impressorum amissionem et illorum publicam combustionem, ac centum ducatorum fabricæ principis Apostolorum de Urbe sine spe remissionis solutionem, et anni continui exercitii impressionis suspensionem, excommunicationis sententia innodata existat, ac demum ingravescente contumacia taliter per episcopum suum vel vicarium nostrum respective per omnia juris remedia castigetur; quod alii ejus exemplo similia minime attentare præsumant, etc. Dat. ut supra ».

7. *Segnitie Christianorum principum multa exoritur mala.* — Dirimenda supererat controversia de Pragmatica Sanctione; cum vocati in jus Galli sive Ecclesiastici, sive nobiles, forensesque illius assertores nondum in Concilio comparuissent: quibus cum fides publica esset tradita, constituta est dies preemptoria prima Octobris: captabant quippe diffugia variis excusationibus, ut morem gererent regi, cujus orator Ludovicus Solerius publicis Actis Concilio denuntiavit, nondum hostium improbitate tuto patere itinera, rogavitque ut præsulum excusationes admitterentur; accessuros enim cum possent ad Pontificis pedes, ejusque imperiis sacrosanctis obtemperaturos: ita extracta re varias inter Leonem et Francorum regem initas pactiones visuri sumus.

Inanes erant ejusmodi allatæ causæ: quippe omisso Insubrico itinere, ex Provincia per Liguriam, vel hac etiam prætermissa non difficili trajectu ad Pontificium portum, tot aliorum quotidie ad Urbem adventantium exemplo, conferre se ad Concilium poterant, in quo longe magis ardua et plena periculis decernenda erant, interque illa de Oriente ex infidelium tyrannide eripiendo. Cæterum si sulcandi Ligustici maris deerat animus Transalpinis episcopis, num principes affluentes omnibus deliciis aulis ad hostes fidei per aspera procellosaque maria invadendos deserturi erant? Inolescente autem præsulum principumque segnitie rem Christianam pessum iisse plauxit Stephanus episcopus Patracensis, idemque episcopus Torcellanus luculentâ oratione, ejus extremam partem delibamus: « Lingua calculum ignis Christi exoptat, ut circumquaque lingua velociter dicentis diffundere valeat, quanta sit latitudo, submersio et periculum imminenti tribulationis tam Sophi et impiorum hominum, tam Turcarum, in qua Dominus propter scelera, vitia

¹ Ext. in Act. Concil. sess. 10. p. 101.

et peccata, quæ in regibus ac populo Christiano hoc nostro tempore vigent, ad nostri temporis flagellum potentissimos fidei nostræ hostes excitavit, et negligentissimos principes Christianos pro illius defensione adhuc multis flagellis a somno turpissimo excitare non valuit; quandoquidem *in malevolam animam intrare sapientia divina nequeat*¹, ut fiant nostra posteriora pejora prioribus, in quibus ab annis nullis populus Christianus Christi sanguine redemptus ductus est captivus incuria et negligentia prælatorum Ecclesie, et principum Christianorum, qui quærentes quæ sua sunt, non quæ Christi sunt, neglexerunt ac ad præsens fortius solito negligunt: quandoquidem bella durissima ab annis viginti inter se exercentes, tantorum bellatorum sanguinem tum in Italia, tum extra sine pietate fuderunt, presbyteris, religiosis, nobilibus honestisque viris, sanctimonialibus virginibus, viduis, aliorumque uxoribus, pueris et puellis, tam turpiter abusi fuerunt, quod nec sexui, nec ætati nec religioni, nec Ecclesie, nec sacris rebus pepercerunt, ac si feræ silvarum immanissimæ et sine ratione fuissent, in membra Christi conculcatione turpissima sævientes, et non minus in extinctione veteranorum militum laboraverunt, in quibus robur exercitus Christianorum contra tantos hostes tutissimum erat». Nonnullis in hanc sententiam interjectis additur:

8. « Brevi tempore quatuor patriarchales Ecclesie aliæque innumerabiles, in quibus Hebræorum et Græcorum Ecclesie de titulo crucis abraße opera diaboli fuerunt, ac propter illarum hæreses et rebellionem contra obedientiam sanctæ Sedis Romanæ ad manus infidelium deveniunt: siquidem et in Sede Romana in suo vicario Deus sibi obedientiam incommutabilem reservaverat instar illius, quoniam in ligno paradisi Adam posuerat ut imperaret mundo et soli Deo unice serviret, et obediret, et tantam obedientiam a subditis exigeret, quantum ipse Deo præstaret: idcirco adversantes obedientiæ ligni Sedis Apostolicæ a crucis ligno assumptæ, dicente propheta²: *Dominus regnabit a ligno*; gravissime durissimeque puniti fuerunt, quod talium exemplo etiam sedens in Apostolica Sede animadverteret qua censura plectendus veniret, si ipse Deo non obediret; quandoquidem Deus illum sibi soli iudicandum servaverat, prout in Pontifice Aaron et Petro concipere potuimus. Quapropter nostro tempore duo imperia, tot tantaque regna et Christianorum dominia ad spurcissimam sectam Mahumeti cum maxima jactura reipublicæ Christianæ et regentium in ea venerunt, quoniam ab obedientia Sedis Apostolicæ recesserunt, de quibus valde timeo et pertimesco, quoniam obstinationem in malo

rectoribus tum Ecclesie, tum residui populi Christiani in orbe terrarum non ignoro, quod dicente Ezechiele³: *Dominus jam per flagellum Turcarum sive impiorum a pastoribus requirit gregem suum tempore nubis et caliginis male presidentium dispersum, et ab uberibus sanctæ Ecclesie evulsum per inobedientiam* ». Et infra:

9. « Jamjam tempus vindictæ aderit, nisi per veram Lateranensis Concilii ordinationem penitentia de commissis et omissis in populo Christiano, te jubente, pater sanctissime, qui plenitudinem potestatis in te habes, prædicabitur, et vera reformatio tam in spiritalibus quam in temporalibus ubique terrarum tuo decreto diffusa fuerit. Arripe ergo gladium divinæ potestatis tibi traditum bis acutum, et jube, impera, et manda uti pax universalis et colligatio per decennium inter Christianos ad minus fiat, et reges ad id in compedibus magnitudinis magni regis liga, et nobiles in manicis ferreis censurarum constringe; quoniam *tibi data*² *est omnis potestas in cælo et in terra*. Utere ergo illa, ut pacem inter Christianos habeas, et expeditionem contra hostes fidei, ut par est, e vestigio obtineas; quandoquidem hostis noster tanquam draco sævissimus ad nos devorandos properat et festinat: et si ante provisionem nostram ingrediatur terram nostræ promissionis Italianam, quid tibi tunc, pater sancte, dignitas Pontificalis proderit? quid gemmæ? quid pretiosa latera domus? quid dominia et principatus tui et tuorum? quid sponse fidei tue commissa ornamenta? quid vasa pretiosa et palatia digne constructa? quid Cæsari maximo nostro imperii sceptrum, et regni Romani dignitas valebit, si eo vivente et negligente talis calamitas eveniet? quid regibus Christianissimo et Catholico talis denominatio Christianissimi et Catholici operabitur, si de illorum negligentia rei divino iudicio fiant? quid aliis regibus Christianis cæterisque tum Italiæ tum extra, regna, thesauri maximi et paratus armorum, si sanctam Ecclesiam Romanam dominam et reginam ac omnium matrem prophancari permiserit? quid vobis, patres optimi, dignitas maxima cardinalatus? quid arca plena nummis? quid vasa aurea et argentea? quid lapides pretiosi? quid equorum et familiæ ornatus, et domorum cæterarumque rerum usus deceptione plenus? quid denique Ecclesie sanctæ prælatis dignitas, potestas et divitiæ? quid Romanis aliisque populis, et Romanæ curiæ officialibus, cæterisque miseræ Italiæ cultoribus vita et opera ipsorum tunc prodesse poterunt? Dicat a memoria mea calamitosa illa Constantinopolitana civitatis clades: probet totius illius imperii dura sanguinis effusio; confirmet Trapezundæ et omnium

¹ Sapient., 1. — ² Ps., xcvi.³ Ezech., xxxiv. — ² Math., xvi.

populorum Hellespontiaci maris circumquaque eversio : clamet Thessalonica, Mytilenes et Peloponesi occupatio; in medium afferant Asiae et Europae dilissimae devastatae provinciae : insument totius Thessaliae, Macedonia, Epiri, et Illyriae opulentissima sine numero deprædate civitates, oppida et castra. Exclament tot millia millium populorum totius fere plagae Orientalis, Meridiei ac Septentrionis, qui ab annis ducentis, sed turpius duriusque nostris temporibus ab infidelibus subjugati fuerunt, et jam successivis temporibus (quod dolenter dico a fide nostra diversi, quorum *sanguinem*, dicente Ezechiel¹, *in die districti examinis Dominus de manibus illorum*, qui tunc in Dei Ecclesia indigne praesidebant, *durissime requirere* : declaret tantarum virginum violatio, puerorum ululatus, mulierum plangens, matrimoniorum divisio, captivorum venditio, et aliorum sine numero occisio : aperiat, et ante oculos nostros ponat lujus matris nostrae et sponse Dei tantarum Ecclesiarum ubique fornicatio, et sanctorum religionum dissipatio et in reliquos sanctorum conculcatio : quae quidem omnia in illa misera Chalcidis seu Euboiae, Croiae, Drivasti, Alissii, Scodrae, Motoni, et Corone et aliorum direptione fuerunt, quae cuncta haec domus Othomannorum brevi temporis spatio debauchata est; et denique proclamet in auribus nostris crudele ac nefandum Hydrunti excidium, in quo quam saeva fuerit Turcarum rabies, nemo nostrum ignorat : nam et quo in periculo tunc fuerit et Romana Ecclesia, et tota Italia, quod, tertium *Væ Apocalypsis*² non sustinuerit, sicut Jerusalem primum, et Constantinopolitana secundum propter illarum aversionem contra regnum Christi et suae sanctae Apostolicae Sedis sustinuerunt, misericordia et miseratio magna Domini ad suorum fidelium preces apertissime declaravit, quando instante periculo nostro opportuno tempore Turcarum principem imperatorem savissimum Mahumetum soldanum interemit. Haec nos doceant : haec nobis ad doctrinam fiant : haec in exemplum accedant : haec nos excitent : haec nos cautiore et diligentiores efficiant, et reddant, etc. »

10. *Ludovico XII in medio festorum mptiam luum extincto succedit Franciscus dur Engolismensis.* — Dum pie haec declamationes in Concilio fiebant, principes privatis cupiditatibus irretiti civilia cogitabant bella, ac repentinus turbo Italiam concussit. Obierat³ kal. Januarii Ludovicus Francorum rex, dum compositis cum Anglis et Hispanis rebus Mediolanensem expeditionem meditaretur; sed eas curas perennis vitae formidine reprimere jussus est : secundis rebus adversisque exercitus princeps,

qui plurima Gallorum fortissimorum millia stragibus pro imperii proferendi cupidine exposuit, longe clariorem famam adepturus, si vires non cum finitimis Christianis, sed cum Turcis exercisset. Laudatur¹ quod expilationem quamlibet populorum penitus oderit, plebeique ordinis pater appellaretur, praedicareque consueverit, nihil debere potius quam multa largiri sapientem regem. Successit ei in Galliarum regnum Franciscus Valesius, Engolismensium dux, ipsi sanguine conjunctissimus, qui superiore anno Claudiam illius filiam Leonis legem de propinquitatis gradibus solventis auctoritate² duxerat, aetate florens, quem Rhemis sacra de more unctioe delibutum xxv Januarii die tradunt, ac regalibus titulis ducales Mediolanenses adjunxisse. Insubriam itaque repetiturus controversias cum Henrico Anglorum rege et Carolo Belgii principe composuit; armorum vero fœdus cum Venetis sancivit : adversus quem ex alia parte Maximilianus Cæsar, Ferdinandus Hispaniarum rex, Maximilianus Maria dux Mediolani, atque Helvetii arma viresque profutenda Italiae libertate auctore Pontifice conjungere decreverunt.

11. *De armis in Turcas vertendis actum.* — Exoptabat siquidem Leo, ut alia quaecumque silerent bella, atque omnium arma adversus Turcas verterentur; de quo pio consilio haec scripsit³ ad Helvetios, quos non modo Sedi Apostolicae, verum etiam Florentinae reipublicae et Medicae genti fœdere consociare annitebatur.

« Helvetiis.

« Dicimus nostra utrorumque maxime interesse, vos in hoc fœdere sive confirmando sive sanciendo non esse lentissimos : imminet enim nobis omnibus hostis efferus atque praepotens Turca, quem quidem tot prosperrimis successibus atque victoriis exultantem nisi retuderimus, jamjamque aderit nostris in jugulis suos gladios cruentaturus, quos modo e necessariorum, quos e propinquorum, quos e fratrum suorum abscissis cervicibus ac prope patris sui cano corpore atque tremulo eduxit : nam et magnos comparare illum exercitus et ingentem classem ornare atque instruere ad nos perfecturunt, qui Bizantio veniunt; quibus utrisque rebus simul uti nisi contra nos plane non potest : id veriti rem pulcherrimam illam quidem maximeque salutarem sed implicatam ac perdifficilem et cogitamus dudum et paramus, ut pacem inter Christianos reges omnes atque populos conficiamus; speramusque Dei optimi maximi benignitate atque munere non frustra nos laborare, modo vos uni vestrum nobis operam navetis : id erit, si quam celerrime haec quae instant fœdera sancietis. Quibus constitu-

¹ Ezech. XXXIV. — ² Apoc. VIII et XVII. — ³ Ferr. in Lud. XII. Masson. in eod.

¹ Id. ib. Petr. Just. l. XI. Guice. l. XII. Aug. Just. Jov. Ferr. Petr. Defrey. Biz. — ² Leo. Brev. par. II. p. 31 et 50. — ³ Apud Bamb. l. X. Ep. XIV.

tis major nobis erit apud reliquos reges auctoritas, si vobis sociis eos commonefecerimus, ut pace atque concordia cum suis hostibus inita, ad protectionem se in Turcas comparent, etc. Dat. VI kal. Februarii mxcv an. n. De villa Severina ».

12. *Exorta inter Genuenses dissidia.* — Intentus tollendis dissidiis Leo, ne aliqua ad turbandum publicam Italiae pacem daretur occasio, excusabat; cum Adurnii Mediolanensibus armis fulti, Genuensium rerum dominos Fregosos bello et insidiis fatigarunt, adeo ut extremo superiori anno clam urbem ingressi seditionem concitaret, sed irrito conatu, ausi fuerint: Pontifex Genuensibus tum Florentinas tum Ecclesiasticas copias subsidio misit, ut ostendunt hae litterae ¹:

« Duci et magistratui Genuensium.

« Egimus cum Florentinorum magistratibus, Laurentisque Medice fratris nostri filio, mandarent eis equitibus atque militibus, qui Pisis sunt, ut ad vos tuendos defendendisque contenderent, vobisque praesto essent, quo tempore, quoque loco iussissetis: quod si vobis erit opus majore auxilio, Florentinorum equites militesque, quotquot habent, et nostrae copiae omnes ad vos, statumque vestrum, et dignitatem retinendam, atque oppidum conservandum et confirmandum, celeriter trajicientur, etc. Datum VII id. Januarii anno n. Roma ».

13. Cum artes clandestinae ad Fregosos Genuensis reipublicae gubernaculis deturbandos non profuissent, dehinc iis apertum bellum Maximilianus Maria Sfortia Mediolanensis Helvetiique intulerunt; metuensque Leo ne Fregosi ad eorum impetus reprimendos in Gallorum clientelam se commendarent, sique pax Italiae eriperetur, Fregosis Pontificum patrocinium pollicitus, eos hortatus est ², ut cum ipso sentirent:

« Octaviano duci Genuensium, et Frederico archiepiscopo Salernitanorum fratribus.

« Quoniam simultates odiique semina, quae inter vos et ducem Mediolanensium, populumque Helvetiorum nimis jam et diu et acriter jactantur, sine gravi et Urbis et totius Italiae incommodo ulterius progredi exercerique non possunt; pro nostra in vos charitate etiam atque etiam a vobis petimus, animum et mentem inducatis ad ea statuenda, quae nobis, qui propterea quod absument ab earum rerum culpa longius indicare recte possumus, fore vobis et usui, et dignitati, et certe otio magno opere videntur: non enim, ut bene vobis atque feliciter sit, minus laboramus, quam si vel pro patria ipsa nostra, vel hoc pro imperio Romanaeque reipublicae eam curam suscepissemus. Dat. XV kal. Junii anno m. Roma ».

14. *Dux Genuensis cum Gallo paciscitur.* — Suspiciatus fuerat, nec levi de causa, dux Mediolanensis, Octavianum ad Gallicae partes descivisse, seque ad eum ducali gradu dejiciendum adductis Novariam quatuor Helvetiorum millibus, et Adurniorum Fliscorumque ingenti manu accinxerat: verum postea caeptis destitit, ne Leonem in se irritaret. Contra vero Genuensis dux praestitam eidem Pontifici fidem, nulla nimirum cum Gallo concilia nisi conjuncta cum Pontifice ipso se initurum, fregit; veritus enim Gallicae potentiae se imparem fore si Gallus vinceret, nec minus discrimen, si vinceretur, a victore Mediolanensi sibi intensissimo passurum, primum omnium cum Gallo de Genua certis legibus ¹ in illius imperium redigenda convenit, ducalemque apicem cum praefectura nomine commutavit.

15. Ita Genua potius Franciscus Francorum rex Pontificem variis legationibus ac sponcionibus in suas partes pellicere tentavit: quem ambiguis responsis elusit Leo Casari regique Hispaniarum conjunctior, uti dignitas Ecclesiastici imperii deposebat; etenim Gallus Parmam et Placentiam, quae Sedi Apostolicae restituta fuerant repetiturus erat; tum etiam, ut Rhegium ac Mutina in foederati Ferrariensis potestatem redirent enisurus.

16. *Intentatur anathema occupaturis Parmam et Placentiam.* — Itaque arma Gallica pertimescens Leo, ac Parmae et Placentiae, quas initio Pontificatus sui recuperaverat, retinendam cupidus, promulgavit ², se jura Romanae Ecclesiae Julii exemplo tueri omni opera et conatu decrevisse: enisum reges ac principes permovere, ut mutuas lites aequitate dirimerent, atque arma adversus Turcas vertenda conjungerent; verum iis in bella intestina ruentibus, se anathema, interdictum, dignitatis cujuscumque abrogationem iis intentare, qui ditionem Ecclesiasticam, ac praesertim Parmam et Placentiam adorirentur.

« Ad futuram rei memoriam.

« Post nostram ad summi Apostolatus apicem, divina favente clementia, assumptionem, Parmam et Placentiam civitates, quibus Apostolica Sedes, ea hunc vacante, spoliata fuerat, summa diligentia restitui curavimus, et omnia quaeque per eundem Julium praedecessorem recuperata, pro nostro et dictae Sedis honore non minori diligentia ac opportunis juris remediis conservare intendimus, quam idem Julius praedecessor, cum in humanis ageret, recuperare studuerit: animo etiam semper gessimus, reges et principes, ac potentatus, quos tempore assumptionis nostrae hujusmodi inter se bello dissidentes audivimus, non armis, sed concordia

¹ Foliet. l. XII. — ² Apud Bemb. l. X. Ep. XXXII.

¹ Ext. apud Guice. l. XII. Bizar. l. XIX. Foliet. l. XII. Aug. Just. l. VI. — ² Bull. in Leon. X. Const. 13.

eorum differentias et lites, Domino concedente, terminari, et inter fideles quoslibet controversias super quacumque etiam maximas importante re, via juris et non armis decidi et terminari, ipsaque arma regum et principum ac potentatum predictorum unanimi consensu contra immanissimos Christi nominis hostes ad fidei exaltationem converti summo studio concupivimus. Et cum a quamplurimis predecessoribus nostris Romanis Pontificibus constitutiones diversas, censuras et penas in se continentes, contra occupantes civitates et loca huiusmodi, aut illa hostiliter invadentes emanaverint, et singulis annis censurae huiusmodi contra talia praesumentes in die Cœnæ Domini innoventur; eapropter, ne terrarum aut locorum ac jurium seu honorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ curam negligere videamur, necnon ad tollendam super præmissis ignorantia et cuiuslibet alterius generis excusationem; omnes et singulas Constitutiones et litteras Apostolicas ac processus, qui singulis annis publice promulgantur in die Cœnæ Domini ex more Romanorum Pontificum, ac alias quascumque constitutiones seu canonicas sanctiones quomodolibet editas excommunicationis, ac alias sententias, censuras et penas contra civitates et terras, loca et jura ad dictam Ecclesiam pertinentia occupantes, aut illa hostiliter invadentes, vel ad id per se vel alium seu alios auxilium, consilium vel favorem directe, vel indirecte, aut alias quovis quæsito colore prestare praesumentes, cuiuscumque ordinis, præeminentiæ et conditionis et status, etiamsi cardinalatus aut patriarchali, regali, reginali aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, continentibus, approbamus et innovamus, illasque inviolabiliter observari debere decernimus, etc. » Expressis porro verbis Parmam Placentiamve occupaturis anathema incussit, eosque infamiam nota inussit: loca et civitates, in quibus illi ditionis Ecclesiasticæ invasores agerent sacris interdixit, eorumque sectatores et studiosos eadem severitate sine dignitatis discrimine percucit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MXXV, XIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ».

17. *Ut aditus obstruat florentissimo Francorum exercitui, pactæ conditiones cum Anglo, et Eboracensi archiepiscopo creatus cardinalis.* — Ecclesiasticas censuras fulcire armis conatus est Leo, ac Prosperum Columnam cum mille quingentis equitibus ad arcendos Alpius Gallos ad ducem Mediolanensem submisit¹. Verum Prosper, cum sine metu apud Villamfrancam ageret, astu a Palatio Gallorum duce oppressus est: parte alia Helvetii, qui Alpium fauces cum numerosissimo exercitu obsederant, delusi;

nam Francorum rex per incognita et prærupta itinera Alpes superavit cum florentissimo exercitu, quo præter pediles, cataphractorum equitum circiter quatuor millia, quorum singuli de more ternos vel quaternos equos trahabant: levis autem armatura ad octo millia fuere¹. Quacumque circumtulere illata signa Galli, et urbes atque oppida iis patuere, donec Mediolanum, quod fortissimis Helvetiorum copiis munitum erat, castra moverunt. Pertimescens autem vim Gallicam Pontifex, ne post occupatam Insubriam, Etruriam et ditionem Ecclesiasticam invaderet, Henricum Anglorum regem sollicitavit ut ad distrahendum ab Italico bello Gallum arma Gallis inferret; eamque ob rem ipsum cardinalitia purpura donasse Thomam archiepiscopum Eboracensem, regionum consistorium moderatorem, refert Paris de Grassis²:

18. « Die, inquit, Veneris VII Septembris MXXV, cum essem in aula consistoriali, ubi Pontifex ad consistorium venturus expectabatur, intellexi ab oratore Anglico, qualiter illo mane debebat creari cardinalis unus, qui esset dominus Thomas archiepiscopus Eboracensis in Anglia: et quia dicebatur, quod rex Franciæ, qui tunc cum validissimo exercitu Mediolanum oppugnabat, et eo expugnato intendebat etiam molestaré Pontificem non tantum in statu Florentino, cujus ipse ditionem obtinebat simul cum fratre et genere suo de Medicis; sed etiam volebat occupare quas posset Ecclesiæ civitates, quia Romanus Pontifex ex adverso favebat duci Mediolanensi, et resistebat eidem regi Franciæ: unde papa sciens regem Angliæ debere et posse favendo Pontifici obviare conatibus regis Franciæ, propterea requisivit præfatam regem Angliæ, ut succurrat stalui Ecclesiæ Romanæ contra minas Gallorum, hinc quia rex Angliæ promisit novissime hæc facere instante Pontifice, et Pontifex de hac promissione multum contentus nonnullis postulationibus et capitulis regis Angliæ consensit, inter quæ hoc unum est quod hic archiepiscopus, qui etiam mediator extitit, quod rex Angliæ accipiat arma contra Gallos, ex nunc fiat cardinalis; quod papa promisit: et illa hoc die proposita res est in consistorio ». Nonnullisque interjectis ut res ad alios cœtus XI Septembris cogendos extracta sit, addit: « Fuit obiectum quod rex propter istam dignitatem cardinalatus solum non se movebit contra regem Franciæ, maxime quia jam paucis mensibus ante instante Pontifice inter ipsos duos reges pax et confederatio facta fuerat; unde non est verisimile, quod propter hanc causam solum rex Angliæ moveat se cum tanto dispendio: sed omnibus non obstantibus Pontifex, ad quem res remissa est, die Lunæ XI Sep-

¹ Masson. in Franc. 1. — ² Paris fo. IV, an. 5. Ms. arch. Vat. p. 123.

¹ Ferr. l. V. in Franc. 1.

tembris ipsum reverendissimum dominum Thomam archiepiscopum Eboracensem assumpsit in cardinalem sancte Romanae Ecclesiae ».

19. Aliquot post dies pileum cardinalitium Thomae solemniter imponendum transmisit, mandataque nonnullis praesulibus dedit ¹, ut augustiori, qua possent pompa, tanta dignitatis insigne Pontificio nomine illi conferrent; tum sacramentum fidei ex concepta haece verbis formula ab eo exigerent :

« Leo, etc. Mandamus ut vos, seu aliter vestrum aliqua Dominica, vel alia solemniter die convocatis et aliis praefatis et proceribus ac nobilibus, quos in civitate, in qua pileum ipsum capiti ejus imponetis esse configerit, missa in pontificalibus per alterum vestrum, seu alium antistitem, aut presbyterum, qui missam hujusmodi de mandato vestro celebraverit, celebrata, et praestito per eundem cardinalem, et per vos nostro et ipsius Romanae Ecclesiae nomine recepto fidelitatis juramento juxta formam praesentibus insertam, eodemque convenienter praemonito ad quam excellentem dignitatem sit sublimatus, et qualem ipsum esse conveniat : quid denique designetur per pileum purpureum; singulare cardinalatus insigne adimpletur : demum caerimoniis servari solitis ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et Ecclesiae suae incrementum, praedictum pileum nostro et Apostolicae Sedis nomine ipsi cardinali assignetis et suo capiti imponatis, etc. Dat. Romae XXIII Septembris M^o XV, anno III ».

20. *Helvetii victi apud Mârignanum : Mediolanum Francisco Gallo deditum : hujus regis virtutes et vitia.* — Non modo Pontifex Anglos in amicitia habere studeat, verum Hispanus Henricum Angliae regem sollicitavit, ne Gallum annulum proferre in Italiam imperii limites pateretur : quem etiam aiunt Franciscum regem in ipso expeditionis Italiae procinctu commonefuisse ², ne nova in Italia bella accenderet. Saluberrima erant ea monita ; quandoquidem Franciscum post multas victorias plurimo fedatas sanguine nec minores acceptas clades, inutilibus et funestissimis se attrivisse laboribus eo tempore, quo divinam potius quam suam gloriam consecrari debuerat, ac denique in bello captum in Hispanum carcerem perductum visuri sumus. Interea Anglum Italicos sibi triumphos invidere facile Gallus credidit, suoque imperio adiungendae Insubriae percupidus, Gallos indictis novis vectigalibus obrivit, ac jura vendidit, ut aerarium pro militaribus stipendiis reficeret, de quo graviter queritur Belcairus ³ : « Vanales enim magistratus, inquit, vanales quoque sententias habere consentaneum erat ». Instructo florentissimo exercitu irrupit in Insubriam,

contulitque : eum Helvetiis signa apud Marignanum tertio a Mediolano milliari ; cum illi a Matthaeo cardinale Sedunensi, necnon hortatoriis Leonis Pontificis litteris ⁴, quibus eorum fortitudo extollebatur, moderandarum Italicarum rerum spe inflammatis, decima tertia Septembris die, prono jam in occasum sole, cum in castra Gallica caeco furore irrupissent, adeo ut non modo pugna ad quartam usque noctis horam pertinacissimis animis producta fuerit ; verum etiam albescente aurora instaurata, donec post quinque horarum circiter intervallo multiplices editas utrinque strages Helvetii a Veneto exercitu Gallis subsidio veniente a tergo oppugnati certamen intermisere, ac servato militari ordine Mediolanum se recepere, Gallis in castris, quae tormentis bellicis egregie sepebant, se continentibus, ne partem victoriarum corrumperent. Adiisse in hoc certamine Franciscum regem discrimen ingens, atque pium votum de peregrinatione ad sacram Christi sindonem ob-eunda nuncupasse refert Gualterus ⁵ : « Cum ad Marianum in summo belli discrimine, volis ad Christi sindonem directis, victoriam mox ab Helvetiis reportasset, in Galliam reversus anno M^o XVI, Lugduno movens Camberium iter pedibus fecit, sacramque sindonem religiosissime invisit, et humillime veneratus est ». Tot viri fortes in eo certamine cecidere, ut casorum numerum lugubre sit recensere, cum eorum virtus ad defendendam contra Mahometanos religionem exerceri, non fraterno ferro ita misere prosterni debuisset. Communis sententia ex Helvetiis quatuordecim millia interfecta affirmat, ex Gallis ad tria et eo amplius millia.

21. Debilitati porro tanta strage Helvetii ad patrias sedes per Rhetias Alpes reversi sunt, ac mox Mediolanum deditonem fecit, arce excepta, quam Maximilianus Maria Sfortia cum fortissimis praesidiariis insidebat : Mediolani exemplo aliae urbes in victoris pariter fidem ac potestatem venere, praeter Cremonensem arcem. Trigesimo obsidionis die, Maximilianus hostilibus undique impressionibus accessit, ac maxime disjunctis per cuniculos ignis vi motibus exterrius, pacto annuo ad vitam sustentandam vectigali, principatui, quo ob ignaviam indignus existimatus est, cessit. Franciscus vero ovans Mediolanum ingressus templum ac monasterium in loco, in quo Helvetios vicerat, beate Mariae sacrum, cui victoria nomen inditum est, condidit : quae pluribus Guicciardinus, Belcairus et alii referunt.

22. Incendebatur etiam ingenti cupidine gloriae, qua ad consecrandam Christo militiam

¹ Petr. Just. l. XI. Belc. l. XV. Guice. l. XII. Ferr. l. V. in Fr. l. Masson. in eod. Pet. Desrey in eod. Paul. Lang. in Chr. Citiz. Gasp. Hedion. in Adit. ad Nael. in Comm. Sur. Paul. Jov. l. XV. Aug. Just. l. VI. Bizar. l. XIX. Fohet. l. XII et alii. — ² Ext. apud Bemb. l. X. Ep. LIII, LVI. — ³ Gualt. in Chronolog.

⁴ Lib. brev. p. 219. — ⁵ Guice. l. XII. — ⁶ Belcair. lib. XV. num. 4.

incitabatur, nisi a tanta gloria illum fœdæ voluptates abduxissent; siquidem in eo vitia virtutesque ex æquo certabant: reliquis ipsius dotes ac navos sic exprimit Belcairus¹ episcopus Metensis: « Viros doctos plurimi semper fecit, atque honoribus et dignis præmiis ornavit, quo rerum potente in primis bonæ litteræ antea fere incognitæ in Gallia nostra floruerunt, atque magnam regni initio de se expectationem concitavit. At in præclaro ingenio duo vitia, alterum virtuti similis, ingens gloria cupiditas, alterum ad bruta magis accedens, insana ad fruentas voluptates libido regnabant. Hinc ad omnem ostentationem compositus et de se nimis magnifice sentiens, aulicis adulatoribus plurimum se dedit: multa bella suscepit, et advocante aut potius rapiente libidine, bonæque regniæ gazæ partem dissipante, infeliciter gessit. Hinc plebem novis pecuniarum indictionibus inconsultis tribus Galliarum ordinibus (ut olim moris fuit) vexare, veterem Galliæ libertatem imminuere, sibi nimium multa permittere coactus est. Hinc se Gallos reges ex ephœbis eduxisse, atque e tutorum potestate exemisse sæpenumero jactabat; illi enim antea majora negotia et ad rem Galliarum publicam spectantia, non nisi de principum consanguineorum, ac duodecim patriciorum consilio expedire, nihil a plebe nisi ex trium ordinum consensu exigere solebant. Illic aliam viam secutus est, quam ejus posteri ingredi potius, quam regum antiquorum vestigiis insistere maluerunt ». Haec de Francisco rege Belcairus.

23. *Inter Pontificem et Galliæ regem initum fœdus et pacis conditiones.* — Inter hæc Leo, cum varia de fœderatis ad reprimendam vim Gallicam excitandis, instaurandisque lapsis rebus inuisset consilia, metuens ne primus Gallorum exciperet impetus, antequam socii reges opem ferrent, ac Medicea domus et Florentina respublica in discrimen adducerentur, pacem quam cum eo victor vehementer expetebat, bello anticipi præferendam censuit: cujus præcipuus auctor extitit Carolus dux Sabaudia, qui Juliano Medici Pontificis germano fratri, Philibertam sororem eandemque Francisci regis materteram² thoro junxerat: cui gratias egit³ Leo, quod dignitas Apostolica ipsi curæ fuisset, atque episcopum Tricaricensem, qui fœderis capita inter Leonem regemque sancienti ducali labore diligentiaque confecta attulerat, misisset: illaque magna ex parte sibi probari significavit V kal. Octobris: quo die Francorum regi qui plura amoris et observantiae notis illustra mandata Leoni perferenda dederat, paribus officiiis humanissime respondit, legato ad ipsum eodem Tricaricensi episcopo, atque hisce litteris⁴ exaratis:

« Francisco Gallorum regi.

« Capita fœderis inter te atque nos remique hanc publicam sancienti ab episcopo Tricaricensi legato nostro allata Romam tanquam primordia et quasi fundamenta voluntatis utriusque nostrum (quod magnopere concupivimus) consociandæ libentissime vidimus: libentius autem ipsum episcopum audivimus; plura enim nobis, et clariora de tuo optimo in Dei Ecclesiam atque nos animo egregiaque voluntate narravit: quæ si vera sunt, quemadmodum quidem putamus, cum te de hac tua pietate atque mente vehementer laudamus; nihil enim potes te dignius atque præclarius facere, quam nihil committere, quo te male gratum appellare Dominus tam in te largus tamque beneficus possit. Tum spero fore, ut hoc virtutum tuarum specimen, quod quidem in tam tenera ætate nobis das, cum iis opibus, quas maximas atque amplissimas habes, conjunctum et consociatum universæ reipublicæ Christianæ magnum brevi adjumentum atque ornamentum afferat. Haque ejusmodi tuæ et virtuti et pietati omnem nostram et reipublicæ dignitatem tuendam statuimus permittere, ut existimare plane possis, nobis te et esse jam charissimum et semper fore; neque enim veremur, cum videas te a nobis plurimi fieri, quin status hoc in fœdere sanciendo honorem nostrum abs te neglectum iri non oportere. Dat. V kal. Octobris mxxv, Pontificatus nostri anno iii. Romæ ».

24. Interjectis paucis diebus, facturus Bononiæ cum Franco rege colloquium itineri se accinxit ineunte Octobri, de cujus profectioe hæc narrat Paris de Grassis¹: « Die prima mensis Octobris papa post prandium ab Urbe recessit spatioribus versus Viterbium, et montem Faliscorum, ac Tuscanellum, et Centumcellas sive Civitatem Veterem; ubi cum esset, rumore vario vulgatum est, regem Gallorum, qui nuper Mediolanum in potestatem receperat, victo duce Mediolani et eo composito, velle ad papam personaliter in Urbem venire devotionis gratia, ut et limina Apostolorum visitaret, utque pedem papæ oscularetur: sed quia etiam addebatur rumor, ipsum regem velle cum omni ejus exercitu, cum quo Mediolanum expugnaverat, ad Urbem venire, quia aliter securus non poterat: unde papa veritus, ne quod novitatis in transitu Florentiæ et in civitatibus Ecclesiæ Romanæ machinetur per ipsum regem, operatus est quod rex ab eo proposito diverteretur: ac concordatis ipsis ambobus inter sese ordinatum est, quod papa usque ad Bononiam transcenderet cum omni curia, in quem locum rex cum sua sola custodia veniret, ut ibi papam adoraret: quod quia prima facie incensens publice videbatur et erat, quod papa illi quodam-

¹ Belcair, l. xvi. num. 42. — ² Ext. ea de re Leon. lit. apud Bemb. l. xi. Ep. xix. — ³ Ext. ibid. Ep. iii. — ⁴ Ibid. Ep. i.

¹ To. iv. p. 425.

modo obviaret; propterea admonitus ut cautius sanisque honori Apostolice consulere. Itaque cardinales omnes in vicinis agentes vocavit, quatenus in Viterbio essent in die Omnium Sanctorum, ubi peractis de more sacris, quid agendum foret consultaretur. Et sic die precedenti intimata est hac peregrinatio universae curiae, et praesertim cardinalibus, ex quibus reverendissimus dominus Achilles de Grassis cardinalis S. Sixti presbyter, cognomento Bononiensis, habuit Breve a Pontifice in hac forma videlicet:

25. « Dilecto filio Achilli de Grassis tituli S. Sixti S. R. E. presbytero cardinali Bononiensi.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Accepit, quemadmodum Domino placuit, eas conditiones pacis, quas ab ipso postulavimus, charissimus in Christo filius Franciscus rex Francorum Christianissimus, liberalique animo nobiscum ac cum Sede hac sancta foedus inivit: quam rem non solum eidem Sedi, sed universae et Christianae reipublicae speramus confidimusque in Domino maxime utilem et salutarem futuram. Nunc autem cum existimarem ad eorundem Sedis et reipublicae dignitatem magnopere pertinere, ut de tota re ejusque partibus circumspectionem tuam caeterosque fratres nostros S. R. E. cardinales quamprimum consulamus, ut quae agenda deinceps sint communi omnium sententia discutiamus; circumspectionem tuam hortamur in Domino, atque ab ea requirimus, ut omni mora postposita, quod commodo suo fiat, Viterbium ad nos se conferat: qua in urbe ad tertium kal. Novembris erimus, etc. Datum Corneti sub annulo piscatoris die xxii Octobris, anno mxxv, Pontificatus nostri anno iii. » Extant eadem litterae apud Petrum Bembum ¹ elegantiae studio nonnullis, ut antea indicavimus, formulis immutatis; missasque ad omnes cardinales absentes fuisse Encyclicas in titulo praefixo designatur.

26. Ita inter Pontificem et Francorum regem pax coaluit iis legibus, quas partim extorsit necessitas: quippe ex Parma Placentiaque Pontifex praesidia militaria deducere pactus est ², ut iis Gallus potiretur; tum etiam ex Verona subsidiarias copias arte elicere, et amicitiam dissolvere cum Caesare. Caeterum Franciscus Pontificem Ecclesiasticumque imperium, tum Mediceos et Florentinam reipublicam regis armis adversus omnes hostes tueri; Juliano Leonis fratri Laurentioque illius filio amplissima in Galliis vectigalia et militaria munera cum egregio stipendio tradere spondit: nullius praeterea Ecclesiae beneficiarii principis patrociniū suscipere, quin potius Pontifici vectigales suos plectere, meditari opem ferre. Actum praeterea est de celebrando colloquio; quod ab utroque expeti-

tum, cum Franciscus officis et amplissimis sponsonibus augenda Mediceae domus eblaudiri a Leone invadendi Neapolitani regni potestatem speraret: contra autem Leo illi obviam ire constituit, ut nempe blandis verbis regiam mentem a confundendo armis regno Neapolitano revocaret, supersilite adhuc Ferdinando Hispaniarum rege, cui ob eximia officia Ecclesiae praestita deesse non poterat; tum etiam, ut Francorum regis impetus a Christianis in Turcas averteret; id enim ipsum facere conatum infra videbimus.

27. *Leonis iter ad Bononiam et congressus cum Francisco.* — Creasse autem Leonem Viterbii in sacro senatu legatum Urbis Romae cardinalem Vullerramum, refert Paris, atque inde in Etruriam contendisse: Florentiam die S. Andreae sacro maxima pompa ingressum, sparsaque in populum munera fuisse. Observat etiam auctor, Florentinos portas urbis cardinibus suis officii et obsequii ergo divulgasse: « Ordinavi, inquit, quod vexilliter nullas claves civitatis offerret pape sicut alii magistratus consueverunt; et hoc quia ipsi Florentini portas ad terram deiecerunt, et patefecerunt in totum ». Additque Pontificem duos legatos Apostolicos creasse Florentiae prima Decembris die, qui in ditionis Ecclesiasticae limite venientem Franciscum regem salutarent, mediumque honoris ergo exciperent: tum decrevisse ut quatuor praesules ad Parmam illi obvii occurrerent. Hos autem legatos fuisse Nicolaum Fliccum et Julium Medicem, ostendunt datae ad Francorum regem litterae ¹:

« Francisco Gallorum regi.

« Mandavimus Nicolao Flicco et Julio Medici cardinalibus legatis nostris ut tibi Bononiam ad nos venientem obviam proficiscerentur, teque nostro nomine exciperent, beneque tibi precarentur nostris verbis, et cum de laetitia, quam ex adventu tuo capimus, tum aliis de rebus te certiore facerent: quae ad te propterea scripsimus, ut et ipsi fidem haberes te alloquentibus, et scires magne curae nobis esse dignitatem tuam. Dat. IV non. Decembris anno iii. Florentia ».

28. Postridie ejus diei legatum Urbanum Dominicum Jacobatum particulam Dominicae crucis ex Basilicae S. Crucis sacrario ad se jussit ² transmittere; cum eo munere Francorum regem ornare decrevisset.

« Dominico cardinali Jacobatio, legato Romae relicto.

« Quoniam in hoc Francisci Gallorum regis ad nos adventu cupimus, ut is a nobis praclarum aliquod pinnuque munus habeat; volumus ut Sanctae-Crucis Ecclesiam quae in Jerusalem dicitur, caste atque persancte adeas, capiasque tantum de crucis Dominicae trunculo, qui ibi

¹ Lib. XI. Ep. IX. — ² Gmcc. I. XI.

¹ Ext. apud Bembum. I. XI. Ep. X. — ² Ibid. Ep. XI.

asservatur, quantum formae causa hac membrana scriptum atque depictum conspicies : id ubi feceris, eam ligni partem bene obsignatam per celerem tabellarium ad nos mittito cum ejus facti festificatione tua manu scripta, quae regi una cum ligno tradatur, etc. Data III non. Decembris anno iii, de villa Cafagioli agri Florentini ». Pontificem eodem die Florentia iter intendisse Bononiam scribit Paris ; ibique per summam socordiam conopeum detritum ex tela et charla Eucharistiae, Pontifici autem serico auroque intertextum paratum : at ex justa indignatione vile illud laceratum fuisse, ac Pontificem imperasse, ut pretiosum illud sacrosanctae Eucharistiae praefunderetur : « Papa, inquit, misit illud quod ex auro et serico erat ad honorandum corpus Christi, et ipse voluit esse sine baldachino ; in quo optime et humiliter fecit ».

29. Accessit deinde Bononiam IV idus Decembris Franciscus Gallorum rex : ejus ingressus postero die celebrati pompam, utque in sacro senatu regiam obedientiam Leoni ut summo Christi in terris vicario detulerit, describit idem Paris ¹ episcopus Pisauriensis, idemque sacrorum rituum magister : « Die, inquit, Martis XI Decembris M^oXV, de mane summo cardinales omnes viginti numero in palatio papa intra cameram legati, quae tunc erat inferius parata, congregati sunt, et collegialiter inde ad portam S. Felicis iverunt, et se extra illam in plano ad sinistram exenulium firmarunt, ita ut senior versus esset ad regem venturum : et erant quidem omnes vestiti rubeis cappis hinc inde duas alas, ut mos est eorum, facientes. Ubi postquam modicum quieverunt, ecce rex in brevibus vestitus medius inter duos legatos adfuit ; quem cardinalis S. Georgii episcopus Hostiensis nudo capite et similiter omnes alii adstantes cardinales cum eo semper nudo capite stans adversus regem similiter nudo capite stantem et saepius orantem ut tam ipse cardinalis quam omnes cardinales cooperirent, verba fecit in Latino aperte clara et simplicia, sicut ego cum instruxeram de consensu regis nomine papae et lotius sacri senatus, congratulando de sospitate regis et felici adventu et optima voluntate adversus summum Pontificem et Sedem Apostolicam et sacrum senatum, qui dignatus fuerit personaliter venire et visitare : et commendabat illi Sedem Apostolicam et sacrum senatum, et nomine Pontificis offerebat omnia, quae in facultatibus essent suae sanctitati. Et rex semper etiam nudo capite stans respondit in vulgari suo Gallico, ut mihi quidem videbatur, satis apte et convenienter, se filium suae sanctitatis et sanctae Sedis Apostolicae obsequentem amicum et filium appellans, cupidum omnium honorum et commodorum dominorum

cardinalium, sicut patrum et fratrum suorum. Facta colloctione, omnes a primo ad ultimum cardinales osculati sunt eum in facie fraterne : quos rex omnes intellexit a me ibi asstante, et cognovit qui essent singuli nominatim : et tandem cardinales seniores processerunt et diaconi ultimum caput facientes, ut mos eorum est, ipsum regem in medio duxerunt, videlicet Sanseverinas et Ostiensis ; duo autem legati tunc se ad partem vestierunt et in loco congruo incesserunt. Ordo autem venientium eorum, qui ex parte regis erant, nullus servabatur, sed ibant omnes, ut eis placebat ; nam neminem eorum ego agnoscebam, infiniti enim erant barones et principes, nisi illos tres ego cognovi, de quibus supra dixi ; quia rex eos mihi monstrari fecerat, ut honorari facerem eos ». Et infra : « Campana omnes civitatis, et inter eundem tubae indesuenter infinita, et omne gentes sonantium : populus infinitus processit, ut videret ; et etiam papa in fenestris superioribus stetit et vidit, et postea modum meum et ordinem commendavit, quod omnia quiete et ordinale fecerim ».

30. « Rex tandem ductus est a collegio ad cameras suas, quae erant inferius, ubi solet vexillifer justitiae commorari, et ibi festiviter dimissus est a collegio toto, praeterquam a quatuor cardinalibus, videlicet duobus ultimis presbyteris et duobus ultimis diaconis, qui continue manserunt societatem regi facientes, et etiam prandentes simul cum eo in eadem mensa. Interea alii cardinales ascenderunt ad papam, et illico prandium fecerunt : quo facto, ego accessi de mandato papae ad regem, et invitavi eum ad consistorium, qui libenter surrexit mox venturus ». Nonnullis de sex cardinalibus eum sociantibus, ac Leone Pontificio cultu in solio consistente, deque turba quae confluerat interjectis, addit : « Praecedebat Sanseverinas : deinde ego simul et aequalis cum rege, quem nunquam dimisi semper eum per manum ducens ; sic enim ipse volebat, nec me dimittere volebat. Itaque ter cum aequali ante papam in medio quadraturae distantia genufleximus rex et ego, et ascendit ad osculum pedis, et rideus ac jubilans pedem ac manum et faciem osculatus est dicens aliqua pauca verba in vulgari Gallico, per quae demonstrabat se laetissimum quod videret facie ad faciem Pontificem vicarium Christi Jesu Domini nostri, cujus se filium et servitorem se proferebat, deditissimumque ad omnia ejus mandata. Adversus quem etiam papa benignissime et humanissime respondit, omnia haec in Deum transferens ; et Deo omnia attribuens : et in veritate papa optime, ut sui moris est, semper bene loqui, tunc optime locutus est regi : post quorum mutuum, licet non multam, locutionem, rex qui a facie ad faciem Pontificis stabat, firmavit se in Pontificis dextera,

¹ Tom. IV, p. 114.

me indicante : et tunc ego vocavi reverendissimos dominos cardinales, ut ad solium venirent, si possent; et vix paucae venire potuerunt. Quibus ante Pontificem stantibus, cancellarius regis veste aurea longa indutus, et primo quidem genuflexus, per modum longæ et ordinatæ orationis obedientiam in forma præstitit nomine regis præsentis, qui primo voluit se delegere quando præcise verba obedientiæ recitabantur, sic enim ego eum instruxeram; sed papa inhibuit ne delegeretur, et sic continuo recooperuit. Et finito sermone rex approbavit cum humilitione capitis et humerorum omne id quod dictum fuerat per cancellarium ejus; et papa elegantissime et commodissime respondit commendans multipliciter regiam fidem. Tum vocavi tres illos duces, qui venerunt ad osculum pedis, manus et oris : et papa eos benigne admisit. Rex interim cum Pontifice confabulabatur de ipsis principibus narrans eorum virtutes et condiciones. Post istos papa statuerat nullos alios admittere ad osculum pedis ne detineret regem; verum rex volebat hunc et illum, et Pontifici commendabat : sic usque quindecim vel viginti principes venerunt, quos omnes papa osculatus est ut priores illos tres; et tandem papa surrexit, et vix de solio, ac magis vix de aula exire potuit præ multitudine turbarum : et semper regem manu sua sinistra deducebat usquequo apud locum paramenti fuerit : ubi rege cum cardinalibus et episcopis dimisso exiit paramenta. Interim vero rex ad fenestram, quæ supra plateam respiciebat cessavit; et papa mox ad eum accessit amicablem confabulans. Et quia timebam ne forte volens regem honorare manum suam quoquo modo ad biretum apponeret, sicut sæpius ac quasi semper faciebat Alexander cum rege Carolo, admonui ne id faceret, quia omnino caveret ne ipse Jesu Christi vicarius in publico aliquem actum reverentiæ adversus regem, nec etiam imperatorem quantumcumque coronatum exhiberet, prout non exhibuit in publico saltem quantum viderimus. Itaque facta consultatione papa licentiavit regem, quem collegium cardinalium etiam reduxit ad cameras suas ordine, quo a porta in urbem venerant ».

31. Certiorem eodem die fecit Leo¹ Francisci regis matrem de hujusmodi congressu, demissique obsequii sponcione solemnii sibi vero Christi in terris vicario exhibita :

« Aloysiæ Francisci regis Gallorum matri.

« Quemadmodum ei, qui cum vult atque ubi vult spirat, sane placuit, Franciscus Gallorum rex filius tuus hodie Bononiam ad nos veniens clarum atque illustre nobis obsequii observantiæque munus præstitit, ea pietate et religione, ut libentissime illum amantissime-

que obortis prope paterna lætitia lacrymis complecteremur; ageremusque Deo optimo maximo gratias, qui nobis filii sui vicarium in terris gerentibus, dederit, ut hujus reipublicæ majorem dignitate et auctoritate filium tantum regem, tantis opibus, tanta potentia præditum omnibus animi corporisque dotibus perornatum, florentem ætate, eidemque reipublicæ se tam pie conjungentem, addicentem submittentemque conspiceremus; valde enim confidimus fore, ut ea res universæ Christianæ reipublicæ maximam et utilitatem et gloriam pariat : quantum hoc quidem nostrum tam mirificum gaudium, ea etiam lætitia est consecuta, quod cum illum postea privato in congressu haberemus, spem expectationemque, quam nobis primo aspectu atque intuitu, primisque illis habitis a se verbis excitavit, pleno religionis et prudentiæ sermone, sique in juvenada Christiana re atque populis, erecti propensique animi, deque nobis bene merendi cupidi ostensione etiam atque etiam auxil. Itaque has ad te quamprimum litteras dedimus, quibus nostram ex ejus adventu conceptam tecum lætitiâ communi-caremus, significaremusque tibi nulla eum ex parte, nulla ex re nobis non egregie, non amplius, non cumulatissime satisfecisse ». Et infra : « Hortationes tuas ipsa ne intermittito, adolescentemque bene institutum, tibi que in primis parentem in eodem Dei cultu et reipublicæ observantia, a qua sibi sperare omnia ornamenta potest, magis magisque in dies tuis præceptis tuisque monitis confirma et confine. Dat. III idus Decembris, anno III. Bononia ». Pergit Paris :

32. « Omnibus dispositis venimus ad Ecclesiam : et papa ex sua aula recessit paratus processionaliter : sed rex non ascendit; nam occurrit ei descendenti de scalis; et ante papam medius inter duos episcopos cardinales incesit : quem duo assistentes et diaconos Evangelii sequebantur : collaterales ejus erant cancellarius ejus et multi barones aureis in vestibus omnes induti : nobiles et barones infiniti Galli partim jam in Ecclesia erant, partim precedebant, partimque subsequebantur, et collaterales tam Pontificis quam regis erant ». Et infra : « Ab altaribus gradibus ad sedem paramentorum eunte Pontifice rex sustulit caudam, me eidem porrigente; de quo illico advertentem læci Pontificem : et papa ad regem convertens oravit ut dimitteret; sed rex benigne perseveravit, asserens se vicario Domini nostri Jesu Christi libenter servire, etiam in minoribus : et sic usque ad sedem sustulit, cui in fine papa benedixit. Rex sedente Pontifice etiam sedil super faldistorio parato ad dexteram papæ ». Paucis interjectis addit auctor : « Admonui regem, quoties Pontifex aliquid sacrum dicturus aut facturus surgeret, etiam ipse rex surgere vellet : quod benigne

¹ Apud Beuh. l. XI. Ep. VII.

semper fecit. Eundem papam a sede paramentorum ad altare rex processit, et super cussino in eodem latere strato rex transversalis genuflexit : quando papa fecit confessionem, rex respondit eidem ad longum : quando papa similiter ad solium ivit, etiam rex processit, et stetit apud faldistorium suum, quod posui inter faldistorium episcopi Ostiensis et sedile episcoporum : sic quasi erat in medio hinc inde : et stetit cum stante Pontifice et sedit cum eodem sedente ». Et infra : « Reverso ad altare Pontifice, quia ipse Pontifex ibi stabat, etiam rex, quantumlibet faldistorium suum apud se haberet, tamen sedere non voluit, sed stetit », et infra, « et habuit incensum post episcopum cardinalem. Levato autem Sacramento, cum omnes praesertim praelati nostri surgerent, ipse surgere noluit, sed devotissime ambobus genibus terrae inmixis, et manibus ante suam faciem conjunctis mansit. Pontifex data pace episcopo cardinali assistenti, etiam dedit regi primo, deum duobus diaconis assistentibus, et ad suam genuflexionem rediit. Similiter dum Sacramentum ad solium Pontificis portaretur ibidemque esset, semper rex sic, ut supra, devotus genuflexus persistit. Post suam et diaconi ac subdiaconi communionem, Pontifex petiit a rege an vellet communicare : et rex gratias egit, quia non erat in voluntate : sed audiverat quod aliqui principes de suis id summo desiderio optarent. Papa libenter obtulit : unde factae sunt ceremoniae in tali casu necessariae et consuetae, et papa communicavit circa quadraginta : nam cum essent solum hostiae triginta, papa videns multos remanere ibi absque communione fregit circa decem hostias, et sic satisfecit eisdem, et nisi rex providisset, tantus concursus suorum accurrisset, ut quasi papam atrivissent prae voluntate communicandi : sed, ut dixi, rex surgens eos compescuit, et multos amovit non ita nobiles nobilissimis mixtos.

33. « Hic manum addere libet, quod etsi jocum fuerit tamen non omittendum, videlicet ex his, qui communicare volebant et non poterant, ut dixi, unus baro ad Pontificem exclamavit dicens in suo vulgari Gallico, quod ex quo non potuit communicare de manu papae, et desiderabat, saltem volebat papae confiteri et cum non posset propius accedere sic, ut in aure Pontificis posset peccatum suum confiteri, alte dixit, se confiteri quod contra papam Julium quantum potuisset etiam malo animo hostiliter praeratus esset, et suas censuras non curasset. Quod rex audiens subdidit, et se quoque in eo peccato fuisse et esse. Post regem multi barones idem dixerunt, et veniam petierunt : adversus quos omnes papa apertam manum proferens benedixit et absolvit. Quo facto dixit rex : Pater sancte, non miremini si omnes isti sunt inimici papae Julii, quia ipse etiam fuit maximus ini-